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ABSTRAKT

Úlohou mojej bakalárskej práce je vytvorenie korektnej bezpečnostnej politiky IKS pre

spoločnosť Universal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o.. V bakalárskej práci sa čitateľ

oboznámi s aktívami spoločnosti, definíciami dôleţitých pojmov, ktoré sú charakteristické pre

IKS. V ďalšej časti práce sa oboznámi s organizačnou štruktúrou spoločnosti. Následne sú

popísané riziká spojené s prevádzkou IKS a navrhnuté postupy s opatreniami pre zamedzenie

neţiaducej situácie.

Kľúčové slová: bezpečnostná politika, aktíva, osobné údaje, dáta, archivácia.

ABSTRACT

The Assignment of my bachelor´s work is making correct secure politics IKS for Universal

Media Corporation /Slovakia/s.r.o. company. Reader will acquaint with assets of company in my

bachelor ´s work, definition of important concepts, which are characteristic for IKS. He will

acquaint with organizational structure of company in next part. There is a description of risks

joined with operation IKS and proposed methods with measures for prevent to undesirable

situation.

Keywords: security policy, assets, personal data, data archiving
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ÚVOD

Poloţme si otázku: akú cenu má informácia? Odpoveď je veľmi ťaţká a zloţitá. K

odpovedi sa dopracujeme aţ vtedy, keď potrebná informácia chýba, mešká, je nepresná,

stratí sa, alebo sa dostane do neoprávnených rúk. Hodnotu informácie určujú

náklady na vytvorenie, náklady na aktualizáciu, náklady na prístup, uloţenie, ochranu a

pod. V jednotlivých oblastiach hospodárstva sa nároky - tým aj náklady - na ochranu

informácií lineárne zvyšujú s aktivitou konkurenčného prostredia na jej získanie. Moderné

metódy získavania informácií, vzhľadom na ich ilegálny charakter, zaručujú skoro

úplnú beztrestnosť pre páchateľov. Aj v prípade, ţe sa páchateľ odhalí, renomované firmy

sa snaţia tento fakt zatajiť, aby si zachovali dobré meno spoločnosti a väčšinou si

to riešia “doma”. V kaţdom prípade platí pravidlo, ţe v prosperujúcich

spoločnostiach, súbeţne s opatreniami na ochranu elektronických informácií sa treba

sústrediť aj na ochranu proti neoprávnenému sledovaniu. Kaţdý vedúci pracovník

spoločnosti si musí uvedomiť cenu dôvernej a chránenej informácie a musí vykonať

príslušné opatrenia na elimináciu moţností ilegálneho sledovania a odposluchu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ANALÝZA

1.1 Bezpečnostná politika

Definícia: „Bezpečnostná politika obsahuje súhrn bezpečnostných požiadaviek pre riešenie

informačnej bezpečnosti na úrovni fyzickej, personálnej, administratívnej, počítačovej a

komunikačnej bezpečnosti. Bezpečnostná politika musí byť ako dokument schválený

vedením spoločnosti ako záväzná vnútropodniková smernica. Bezpečnostná politika je

chápaná ako základný písomný dokument organizácie, obsahujúci predstavu vedenia o

riešení bezpečnosti a základné požiadavky na jednotlivé bezpečnostné oblasti celého IS.

Bezpečnostná politika ponúka odpovedať na niekoľko základných otázok:

 Čo chceme chrániť,

 Prečo to chceme chrániť,

 Ako to chceme chrániť,

 Čo budeme robiť, keď dôjde k zlyhaniu systému.“
[1]

1.2 Popis spoločnosti

Spoločnosť Universal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o. sa radí k mladším expandujúcim

spoločnostiam na trhu so spotrebnou elektronikou. Hlavné zameranie spoločnosti je výroba

LCD a LED TV. V súčasnosti exportuje produkty do celej Európy. Je významnou

konkurenciou spoločnostiam Samsung, LG, Sony ...

Spoločnosť zamestnáva pribliţne 400 výrobných zamestnancov a 100 administratívnych

zamestnancov. Má vlastné výrobné priestory, v ktorých prebieha samotný proces výroby,

proces návrhu, zhotovenia vzorových produktov a všetka administratívna činnosť

spoločnosti. Z toho vyplýva, ţe disponuje veľkým mnoţstvom osobných údajov

o zamestnancoch, zákazníkoch, know-how, spôsob výroby, marketingový štýl, informácie

o účtoch zákazníkov ako aj vlastných.
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1.3 Bezpečnostný prieskum

Súčasný stav: V súčasnej dobe funguje bezpečnostná politika na úrovni dodrţiavania

legálnosti softvéru vo forme kontroly osobných počítačov 1x ročne a ochrane osobných

údajov zamestnancov.

Spoločnosť má v súčasnej dobe minimálnu úroveň ochrany v oblastiach:

 pouţívanie súkromných prenosných zariadení,

 zasielanie informácii pomocou emailu,

 spoločný pracovný účet pre viacerých uţívateľov,

 tlač a kopírovanie dokumentov,

 inštalácia nepovoleného softwaru,

 vyuţívanie internetu.

Ciele: Cieľom spoločnosti je dosiahnutie čo najvyššieho stupňa zabezpečenia, kontroly

zamestnancov počas pracovnej doby, zvýšenie povedomia o moţných rizikách a hrozbách

u zamestnancov.

1.4 Vývoj informačnej kriminality na území SR.

Podľa štatistiky kriminality v Slovenskej republike, ktorú vedie Polícia SR vyplýva:

1. Klesajú trestné činy zamerané na odchytávanie dát v sieťach.

2. Vzrástli trestné činy v oblasti krádeţi dát, priamo zo spoločnosti.

3. Mierne vzrástli trestné činy oblasti vyzradenia citlivých informácii.

Štatistika bola zostavená z trestného zákonníka SR (zákon 300/2005 z. z.), z paragrafov,

ktoré sa týkajú počítačovej kriminality.

§ 196 Porušovanie tajomstva prepravovaných správ

§ 247 Poškodenie a zneuţitie záznamu na nosiči informácií

§ 376 Poškodzovanie cudzích práv
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Obrázok 1: Vývoj informačnej kriminality na uzemí SR

2 KLASIFIKÁCIA AKTÍV A AKTÍVA

Definícia: „Všetko, čo má pre organizáciu hodnotu. Aktíva organizácie spravidla

zahrňujú:

 fyzické aktíva (napr. počítačový hardware, komunikačné prostriedky, výrobné

prostriedky, budovy a pod.),

 informácie / dáta,

 software,

 schopnosť vytvárať určité produkty alebo poskytovať služby,

 ľudia,

 nehmotné hodnoty (napr. abstraktná hodnota firmy, image, apod.).“
[2]
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2.1 Klasifikácia dát

2.1.1 Verejné dáta

Popis: Do tejto kategórie zaraďujeme informácie určené pre verejnosť, ktoré sú voľne

šíriteľné a zverejnené. Tieto informácie slúţia na propagáciu spoločnosti, predaj tovarov

a sluţieb. Informácie tejto kategórie chránime len proti pozmeňovaniu obsahu.

Hodnota: Strata a krádeţ týchto údajov je zanedbateľná. Nemajú ţiadny vplyv na chod

spoločnosti.

2.1.2 Interné dáta

Popis: Prístup k týmto informáciám majú všetci zamestnanci spoločnosti. Zaraďujeme sem

informácie týkajúce sa dodávateľov a zákazníkov, činnosti zamestnancov, ktoré nie sú

predmetom obchodného tajomstva a nie sú osobnými údajmi. Tieto informácie sú zakázané

poskytovať tretým stranám, z dôvodu zneuţitia.

Hodnota: Strata a krádeţ môţe narušiť chod spoločnosti.

2.1.3 Citlivé dáta

Popis: Do tejto skupiny sa radia informácie o účtoch zákazníkov ako aj vlastných,

technické výkresy, informácie o zákazníkoch a dodávateľoch, časti obchodných zmlúv a

dohôd. Prístup k týmto informáciám má stredný a vyšší manaţment, zamestnanci

s povolením a externí partneri, ktorí musia byť zmluvne zaviazaní ochranou týchto údajov.

Sú to informácie, ktoré by mohli ohroziť dobré meno spoločnosti, postavenie na trhu

a spôsobiť ekonomickú ujmu. Prístup k týmto informáciám je chránený prístupovými

právami uţívateľov, ktoré sú definované na FTP serveri.

Hodnota: Strata alebo krádeţ môţe váţne narušiť chod spoločnosti, ohroziť postavenie na

trhu a poškodiť dobré meno spoločnosti.

2.1.4 Mimoriadne citlivé dáta

Popis: Informácie zaradené do tejto kategórie sa týkajú hlavne obchodných zmlúv a dohôd,


[…]


Následok: Narušenie zabezpečenia systému.

Opatrenie: Na kaţdej pracovnej stanici a na serveroch je nainštalovaný antivírusový

program, ktorý je pravidelne aktualizovaný a monitorovaný. Antivírusový program

monitoruje počas činnosti zariadenia všetku komunikáciu a zisťuje, či neobsahuje škodlivé
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kódy. Pokiaľ škodlivé kódy zistí, pokúsi sa ich odstrániť zo súborov alebo ich odizoluje od

systému. Umiestni ich do karantény a následne ich správca siete zanalyzuje.

Prínos: Zníţenie rizika poškodenia zabezpečenia systému.

7 ZABEZPEČENIE PRÍSTUPU K SERVEROVNI

Riziko: Vniknutie cudzej osoby za účelom poškodenia zariadení.

Následok: Zastavenie fungovania spoločnosti, finančná strata.

Opatrenie: Objekt a prístup do objektu je stráţený 24 hodín denne súkromnou

bezpečnostnou sluţbou. Serverovňa a archív sú chránené ohňovzdornými bezpečnostnými

dverami. Prístup do serverovne a archívu má iba správca systému, ktorý pri ukončení

pracovnej doby odovzdá kľúče od týchto miestností zamestnancovi SBS. Zamestnanec

SBS je povinný spraviť protokol o prevzatí kľúčov a kľúče vloţiť do kľúčového trezora.

Tieto miestnosti sú 24 hodín denne monitorované kamerovým, bezpečnostným

a protipoţiarnym systémom.

Prínos: Zamedzenie finančným stratám.

8 ZMLUVNÉ ZAVIAZANIE DODRŢIAVANIA BEZPEČNOSTNEJ

POLITIKY PRE IKS

Riziko: Ohrozenie spoločnosti, nervozita zamestnancov.

Následok: Ochromenie systému, zmena zamestnancov.

Opatrenie: Kaţdý zamestnanec má v rámci pracovnej zmluvy zakotvený odsek

o dodrţiavaní interných predpisov spoločnosti, ako aj pracovnej disciplíny, bezpečnostných

predpisov a zákaz podávania informácii tretím stranám. Podpisom sa zaväzuje, ţe

porozumel a bol poučený o vnútornom poriadku a predpisoch. Je povinný ich dodrţiavať

a rešpektovať. Pokiaľ závaţne poruší predpis, bude personálne riešený.

Prínos: Zodpovednosť za svoje konanie.

9 OBNOVENIE POVEDOMIA O BEZPEČNOSTNEJ POLITIKE

Riziko: Neabsolvovanie školenia.

Následok: Ohrozenie spoločnosti.
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Opatrenie: Tieto školenia vedie IT manaţér alebo zamestnanec na to určený. Kaţdý

zamestnanec je povinný sa školení zúčastňovať. Pokiaľ sa ho nemôţe zúčastniť musí dať

odôvodnenie personálnemu oddeleniu. Personálne oddelenie je povinné posúdiť

a zorganizovať náhradný termín školenia. Na záver školenia musia zamestnanci vyplniť

dotazník, ktorý sa týka bezpečnostnej politiky.

Prínos: Obnovenie povedomia o zachovávaní bezpečnosti systému.

10 PORUCHA A ZRÚTENIE SYSTÉMU

Riziko: Výpadok elektrického napätia a útok na IKS

Následok: Poškodenie systému a strata dát.

Opatrenie: Spoločnosť má vypracovaný krízový plán, pre postupy v krízových situáciách,

ako výpadok energie, útok na systém a nepredvídateľné situácie. Pri výpadku energie je

presne definované odstavenie systému za pomoci UPS zariadení. Za nepredvídateľné

situácie sa povaţuje poţiar, záplavy, zemetrasenie a ďalšie prírodné katastrofy. Z tohto

dôvodu musia byť záloţné dáta uloţené čo najbezpečnejšie a na najodolnejšom mieste. Po

strate IKS sa môţe vykonať jednoduchá a rýchla obnova.

Prínos: Pripravenosť spoločnosti na nečakané udalosti.
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ZÁVER

Po zavedení bezpečnostnej politiky pre IKS sa zlepšilo zabezpečenie systému a povedomie

o politike spoločnosti na postačujúcu úroveň. Bohuţiaľ, stopercentná ochrana proti

útočníkom neexistuje. Ak nechceme svoj systém "odstrihnúť od Internetu" , musíme sa

uspokojiť s "reálnejšími" metódami ochrany. Tieto metódy si kladú za cieľ, čo najviac

minimalizovať riziko útoku na systém, jeho rýchlu detekciu v prípade, ţe bol úspešný a

najmä - rýchle a bezpečné zotavenie sa z jeho následkov.

Samotná práca je len časť reálnej bezpečnostnej politiky, ktorá bola zavedená

v spoločnosti.

.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

After the introduction of security policy for IKS to improve system security and awareness

of company policy on a sufficient level. Unfortunately, a wholly owned no protection

against attackers. If you do not want to cut system from the Internet, we must be content

with "realistic" methods of protection. These methods aim to, as much as possible to

minimize the risk of attack on the system, it´s rapid detection in the event that was

successful and in particular - quickly and safty recover from it´s effects.

The work itself is only part of the actual security policy, which was introduced in the

company.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

IKT Informačno -- komunikačné technológie

IKS Informačno – komunikačný systém

FTP

SR

Z. z.

Súborový server

Slovenskej republiky

Zbierky zákonov

IT Informačné technológie

IP Internet Protocol

MAC Media Access Control address (MAC address)

PC Personal computer

SW Software

UPS Uninterruptible Power Supply (záloţný zdroj)

FTP File Transfer Protocol (FTP, doslova protokol prenosu súborov)
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PRÍLOHA

Grafické zobrazenie výsledkov testov o povedomí bezpečnostnej politiky.
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