POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ČAVOJSKÝ ANDREJ

Vedoucí práce: JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní politika podniku pro informačně komunikační technologie

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Kladem práce je především její sepsání s podnikem UMC Slovakia s.r.o., kde autor čerpal podkladové materiály.

Datum 19.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce